

## PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024

### Objeto (resumido):

**Contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação e Comunicações – TIC, compreendendo a hospedagem de equipamentos de propriedade da Agência de Fomento do Estado do Rio de Janeiro S.A. – AgeRio, em datacenter provido pela CONTRATADA, com conexão à Internet, em regime de *colocation*, e serviço de transporte de equipamentos até o datacenter da CONTRATADA**

### Pedido de Esclarecimentos nº 08

Às 18:08h do dia 20 de janeiro de 2025, foi recebido pedido de esclarecimento no endereço eletrônico [licitacoes@agerio.com.br](mailto:licitacoes@agerio.com.br), conforme descrito a seguir:

“(…)

*Solicitamos as seguintes informações acerca do transporte de equipamentos do DataCenter*

*Peso transportado: ?*

*Volume transportado: ?*

*Precisamos que o cliente nos envie um espelho da NF de remessa dos ativos imobilizados, contendo descrição, quantidade, valor unitário, peso e volume de todos os itens que serão transportados.*

*São necessárias informações de volume, peso e locais de coleta e entrega.*

(…)”

A Agência de Fomento do Estado do Rio de Janeiro S.A. – AgeRio, instituição financeira de fomento fiscalizada pelo Banco Central do Brasil – BACEN, sociedade de economia mista cuja personalidade jurídica é de direito privado, dotada de orçamento empresarial próprio e autonomia administrativa e financeira, por intermédio de seu pregoeiro titular, apresenta a resposta aos esclarecimentos formulados pelo interessado:

#### RESPOSTAS:

1) Relativamente ao pedido de esclarecimento nº 8, considerando que se tratam de questões exclusivamente técnicas, colacionaremos, a seguir, as respostas apresentadas pela área técnica requisitante da contratação, as quais constam no processo administrativo:

“(...)

*1 As informações solicitadas foram propositalmente suprimidas do Edital por questões de segurança, visto que a marca e modelo dos equipamentos, utilizados pela Agência, podem ser utilizadas para realização de cyber ataques direcionados.*

*2 Para tanto, de forma a atender a solicitação da empresa os dados foram enviados diretamente para o e-mail da empresa interessada que apresentou o pedido de esclarecimento nº 8.*

*2.1 Informamos à interessada que questões referentes ao volume e peso dos equipamentos, se necessário, podem ser obtidas diretamente no datasheet dos equipamentos, documentos estes que são publicamente acessíveis pela internet.*

*3 Também fora informado que notas fiscais de remessa, para transporte dos equipamentos, apenas serão emitidas quando da realização do serviço de transporte.*

(...)

2) Aproveitamos o ensejo para recomendar para que sejam observadas as instruções para o envio de documentos à AgeRio, conforme regras previstas no item 12.7 do Edital.

3) Por fim, solicitamos para que estejam sempre atentos às notícias e informações divulgadas nos canais oficiais da licitação em epígrafe: Portal de Compras do Governo do Estado do Rio de Janeiro – SIGA ([www.compras.rj.gov.br](http://www.compras.rj.gov.br)); e sítio eletrônico da AGÊNCIA ([www.agerio.com.br](http://www.agerio.com.br)).